

پیرامون دستگیری اعضای حزب اسلامی جمهوری آذربایجان توسط پلیس باکو

مقامات رسمی پلیس و یا دولت جمهوری آذربایجان درباره حادثه بازداشت فعالان اسلامی منطقه نارداران باکو تاکنون سکوت کرده اند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : پلیس باکو روز شنبه(5 بهمن)با یورش به دفتر حزب اسلام جمهوری آذربایجان در نارداران،حاج علی حسین اف،ناطق کریم اف ،فیاض و عرفان نبی زاده از فعالان جریانهای اسلامی منطقه نارداران را بازداشت آنها را به مکان نامعلومی منتقل کرد.
 عصر همان روز 3 تن از بازداشت شدگان را آزاد شد اما حاج علی حسین اف همچنان در بازداشت به سر می برد.
 در پی این حادثه،اهالی نارداران و تشکل های اسلامی جمهوری آذربایجان این اقدام غیر قانونی را محکوم و به پلیس باکو اعتراض کردند.
 به گزارش منابع خبری،اداره کل مبارزه با تروریست حاج علی حسین اف را طبق ماده 134 قانون جزایی جمهوری آذربایجان به جرم تهدید و سوء قصد به جان اشخاص(صابر رستمخانی) بازداشت و تاکنون هیچ خبری از مکان وی در دسترس نیست.
 حاج علی اکرام رهبر اسلامی مردم منطقه نارداران روز دوشنبه اعلام کرد:تلاش دو روزه مردم منطقه برای آزادی حاج علی حسین اف و یا شناسایی محل نگهداری وی به علت کارشکنی پلیس باکو بی نتیجه بوده است گفت با ادامه رویه غیرقانونی پلیس باکو ، اهالی منطقه تجمع های اعتراض آمیز بر پا خواهند کرد.
 حاج علی حسین اف از مبتکران برپایی تجمع های ضد آمریکایی و اسرائیلی درباکو و منطقه نارداران به شمار می رود .
 مقامات رسمی پلیس و یا دولت جمهوری آذربایجان درباره حادثه بازداشت فعالان اسلامی منطقه نارداران باکو تاکنون سکوت کرده اند.
 ماجرا از آنجا شروع شد که به دنبال اهانت "صابر رستمخانی" نماینده پارلمان آذربایجان و رئیس کنگره آذربایجانی های جهان به مذهب شیعه و مراجع تقلید،اهالی نارداران در باکو طی تجمعی خواستار مجازات این فرد هتاک شدند. فاضل علی اف طی سخنرانی خود در جمع تجمع کنندگان گفت:صابر رستمخانی از کسانی است که در فروش اراضی قره باغ و دریافت رشوه های کلان از ارامنه دست داشته است و با این حال تاکنون به دلیل همکاری اش با ارگانهای امنیتی هیچ محکمه ای وی را دستگیر نکرده است.
 در این تجمع حاج علی حسین اف نیز ضمن سخنرانی اعلام کرده بود در صورتی که صابر رستمخانی توبه نکرده و از اهانت به مذهب و مراجع دست بردارد و در صورتی که دولت باکو وی را تحت پیگرد قرار نهد جوانان مسلمان حکم اسلام را درباره وی اجرا خواهند کرد.
 به دنبال تهدید اهالی نارداران ،صابر رستمخانی طی نامه های متعدد به وزارت کشور و دستگاه امنیتی دولت باکو خواستار حفاظت از خود شده است .
 همچنین به نوشته مطبوعات باکو وی طی نامه ای به سفیر اسرائیل در باکو خواسته است که سفیر در نزد مقامات باکو از وی حمایت کند. وی یاد آور شده که به دلیل حمایت از دولت اسرائیل مورد تهدید قرار گرفته است .
 گفتنی است که روزنامه « 525 » (که به نزدیکی با وزارت امنیت باکو اشتهار دارد)در شماره 28 دی ماه 1387خود در انتقاد از وزارت امنیت ملی دولت باکو، با اشاره به وظیفه وزارت امنیت ملی در تامین امنیت صابر رستمخانو، آورده است: « ولی متأسفانه در چند سال گذشته، وزارت امنیت ملی صرفاً سرگرم به رخ کشیدن نفوذی بوده که در پی عملیات کمربند سیاه (دستگیری باند آدمکش در درون وزارت کشور که توسط معاون وزیر کشور اداره میشد) به دست آورده است... و به جای توجه به مسایلی که از حیث امنیت ملی ضرورت بیشتری دارند، کم مانده که گزارشات این وزارت در خصوص مبارزه با قاچاق مواد مخدر جنبه هفتگی بخود بگیرد».
 روزنامه 525 با اشاره به مسایلی که اعلام نظر وزارت امنیت ملی در مورد آنها ضروری است، می نویسد: « اخیراً در یکی از تظاهراتهایی که در نارداران برگزار شده بود، فتوای قتل صابر رستمخانی نماینده پارلمان صادر و علیه چند نفر دیگر از نمایندگان پارلمان نیز به دلیل اظهاراتشان در دفاع از منافع اسرائیل ، عبارات توهین آمیزی بکار برده شده است. با اینحال، وزارت امنیت ملی اعلام موضعی در قبال این مسایل نکرده و سکوت نموده است. درست در مرکز پایتخت (باکو) بطور آشکار دعوت به اقدامات تروریستی می شود، شخصیهایی که از منافع کشور دفاع می کنند، تهدید می شوند. ولی این موارد از سوی وزارت امنیت ملی که مسوولیت مستقیمی در تامین امنیت ملی دارد، نادیده گرفته می شود و علاوه بر این، مسوولیت وزارت امنیت ملی در مورد این مساله، از سوی دادستانی و وزارت کشور اجرا می شود».
 این روزنامه هیچ اشاره ای به اهانت های مکرر صابر رستمخانی به مقدسات دینی نکرده است.
 پایان پیام.